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J O S É  A N TO N I O  CA LVO
M A D R I D

Los profesionales autó-

nomos pueden rebajar la 

cantidad de IVA que de-

ben abonar a Hacienda. 

Para ello, existe la opción 

de deducir la cantidad co-

rrespondiente de este im-

puesto en las facturas que 

reciben al adquirir bienes y 

servicios para su actividad. 

Sin embargo, para que 

Hacienda admita este gas-

to como deducible en este 

impuesto se deben dar una 

serie de circunstancias ge-

nerales. También vamos a 

analizar casos menos ha-

bituales para saber cómo 

proceder legalmente.

Para que una factura de 

un gasto relacionado con 

la actividad sea deducible 

en el IVA debe contener: el 

NIF, nombre y apellidos o 

la denominación social del 

emisor de la factura.

También debe tener los 

datos fiscales del receptor, 

así como la base imponible 

de la factura y la cuota de 

IVA correspondiente, cla-

ramente diferenciadas.

En muchas ocasiones, 

los autónomos reciben 

facturas simplificadas 

o tiques que no siempre 

cuentan con esta informa-

ción. Especialmente la del 

receptor, que es quien lue-

go tratará de deducir este 

IVA. Ten en cuenta que la 

Agencia Tributaria no va a 

aceptar una factura que no 

tenga dicha información, 

por lo que necesitarás que 

te emitan una factura com-

pleta.

Aquí podemos encon-

trarnos con una de las pri-

meras situaciones menos 

comunes. ¿Qué ocurre si 

quien me envía la factura 

lo hace incorrectamente 

o los datos no son correc-

tos? En ese caso, debemos 

solicitar al emisor que lo 

cambie. Importante en esta 

circunstancia que el IVA de 

esa factura solo será dedu-

cible a partir del momento 

en el que nos la envíe rec-

tificada. No previamente, 

pues la anterior no se con-

siderará válida.

¿Cuánto tiempo tengo 
para deducir?
Al contrario de lo que se 

suele pensar, los autóno-

mos no tienen por qué de-

ducir la factura en el mo-

mento en el que la reciban. 

Si por alguna circunstancia 

hay que hacerlo a posterio-

ri, tenemos hasta cuatro 

años para incluir su cuota 

de IVA en el apartado de 

deducibles de nuestra con-

tabilidad.

¿Cuándo tengo  
que presentar las  
liquidaciones de IVA?
La mayoría de los autó-

nomos ajustan su IVA con 

Hacienda trimestralmen-

te. En estos casos, los pro-

fesionales tienen cuatro 

fechas al año en las que 

deben presentar las auto-

liquidaciones del impuesto 

sobre el valor añadido. En 

ellas, se ajusta el IVA de 

sus facturas emitidas con 

las de las recibidas que 

sean deducibles, median-

te la presentación del mo-

delo 303. Este documento 

determinará una cantidad 

a ingresar a la Agencia Tri-

butaria, en las siguientes 

fechas:

� Para las facturas recibi-

das en el primer trimestre 

del año se presentará el 

modelo entre el 1 y el 20 

de abril.

� Para las del segundo tri-

mestre, del 1 al 20 de julio.

Existen 
obligaciones 
registrales  
o casuísticas 
especiales a  
tener en cuenta

�  Para las del tercer tri-

mestre, del 1 al 20 de oc-

tubre.

� Para las del cuatro tri-

mestre tendremos hasta 

el 31 de enero del año si-

guiente.

En el caso de que el úl-

timo día mencionado sea 

festivo, los trabajadores 

por cuenta ajena pueden 

presentar el documento el 

siguiente día laborable del 

calendario.

No tengo facturas  
en el trimestre. ¿Tengo 
que presentarlo?
Sí. Hacienda ha informado 

en diversas ocasiones que 

la inactividad en cuanto 

a emisión o recepción de 

facturas no exime al au-

tónomo de tener que pre-

sentar igualmente esta au-

toliquidación trimestral. 

Solo en el caso de darse de 

baja como profesional por 

cuenta propia se permitiría 

esta opción. Pero mientras 

se esté dado de alta habrá 

que presentarlo, aunque el 

resultado sea cero. De he-

cho, lo que debemos hacer 

en este caso es marcar la 

casilla: “Sin actividad”.

¿Y si es una factura  
de un bien adquirido 
por varios autónomos?
En esta circunstancia, será 

necesario que en la factura 

se aclaren los conceptos de 

IVA que se aplican a cada 

uno de los compradores. 

Solo de este modo cada 

uno de los compradores 

podrá deducir esta factura 

por separado.

Las facturas válidas, 
¿cómo las registro?
Los autónomos tienen que 

llevar libros de registro 

de IVA, en los que deben 

rellenarse los siguientes 

campos:

� Número de recepción.

� Fecha de la recepción de 

la factura.

� Fecha de la operación si 

fuera diferente.

� El NIF de quien ha emi-

tido la factura.

� El nombre o razón social 

del emisor de la factura.

En lo que a cantidades 

de cada factura se refiere, 

deben registrarse del si-

guiente modo:

�  Base imponible de la 

factura (cantidad antes 

de impuestos).

� Tipo de IVA que procede. 

Recordemos que no todos 

los productos tienen un 

21% de IVA. Normalmente 

el emisor, al conocer en 

qué tipo de IVA se encua-

dra su actividad, ya aplica 

el que le corresponde.

� Cuota de IVA soportada.

� Cuota de IVA deducible. 

No todas las facturas pue-

den deducirse el IVA en su 

totalidad.

� Total de la factura (base 

imponible + IVA).

Este último punto, aun-

que parece lógico, es muy 

importante para Hacienda. 

La columna de “Total fac-

tura” siempre debe coin-

cidir al 100% con la suma 

de las columnas “Base im-

ponible” y “Cuota de IVA 

soportada”. De no ser así, 

el documento no será co-

rrecto.

Reglas de Hacienda en 2022 para 
deducir una factura en el IVA

TERRITORIO PYME

Otras claves

� Darse de alta en 

autónomos en 2022. 

Los profesionales que 

se vayan a dar de alta 

como trabajadores au-

tónomos este año debe-

rán realizar unos pasos 

previos antes de em-

pezar con su actividad. 

Para darse de alta como 

autónomo de manera 

legal, lo primero que 

hay que hacer es activar 

el registro de alta en la 

Seguridad Social. Más 

concretamente, en el 

Régimen Especial de 

Trabajadores Autóno-

mos (RETA). Si quieres 

conocer más detalles, 

visita cincodias.elpais.

com/territorio_pyme. 

� Aumenta el por-

centaje de extranje-

ros autónomos tras 

la pandemia. El por-

centaje de autónomos 

extranjeros supone 

ahora de manera global 

el 12,8%, mientras que 

al inicio de la pandemia 

en 2020 dicha propor-

ción era del 11,7%. Los 

datos registrados por la 

Seguridad Social mues-

tran que el número de 

autónomos extranjeros 

se ha incrementado en 

un punto porcentual 

desde el inicio de la 

pandemia. Para obtener 

más información, entra 

en cincodias.elpais.

com/territorio_pyme.


